§ 466. Enfin 2<sup>o</sup> le pupille est propriétaire de sa chose, et cependant ne peut l'aliéner, ni faire un prêt de consommation; en sorte

mi exstantes vindicentur, bonâ fide consumpti condicantur, de malâ fide consumptis ad exhibendum agatur (1). Immo pupillo, licet domino, non recte solvitur, nisi auctoritate tutoris, et interposito decreto (2), exceptis usuris intra biennium debitis, et non excedentibus centum solidorum quantitatem (3). Multo minus ergo pupillus recte solvit; et hinc, quod solutum, si extat, vindicatur; sin consumptum, contingit liberatio (4).

(1) § ult. Inst. h. t. (2) § ult. Inst. h. t. (3) L. 2 §. et 27, Cod. de admin. tut. (4) L. 14, § ult. ff. de solut.

§ 467. II. *Aliquando, qui dominus non est, recte tamen alienat.* Sic enim I. creditor recte alienat pignus, nullâ præmissâ denuncia-  
tione, si ita convenerit, ut liceret pignus distrahare (a) (1). Nam II, si convenerit, ne ven-

(1) L. 4, ff. de pign. act.

---

(a) Cave vero hoc *pactum de distrahendo pignore* confundas cum *pacto commissorio*, quo convenit, ut, debito justo tempore non soluto, pignus pleno jure creditori cedat. Illud enim pactum licitum L. 7, § ult. ff. de distr. pign., hoc illicitum est L. ult. C. de pact. pign.

que s'il en fait un, l'argent, en cas qu'il existe, peut être redemandé par revendication; s'il est consommé de bonne foi, par action personnelle, et s'il est consommé de mauvaise foi, par l'action *ad exhibendum* (1). Bien plus, quoique le pupille soit propriétaire, on ne peut lui payer valablement, si ce n'est avec l'autorisation du tuteur, et en vertu d'un jugement (2), exceptés les intérêts de deux ans au plus, et n'excédant pas la somme de cent solides (3). Le pupille a encore moins le droit de payer; d'où il suit que, si ce qui a été payé existe, on peut le revendiquer; s'il est consommé, le débiteur est libéré (4).

§ 467. 2° *Quelquefois celui qui n'est pas propriétaire, a le droit d'aliéner.* Ainsi 1° le créancier peut aliéner le gage sans aucune sommation préalable, si l'on est convenu qu'il serait permis de vendre le gage (a) (1). Car, 2° si l'on est convenu qu'on ne le vendrait pas; il

---

(a) Ne confondez pas ce pacte sur la vente du gage avec le pacte commissaire, par lequel on convient que si la dette n'est pas acquittée dans le temps prescrit, le gage appartient de plein droit au créancier: car le premier pacte est licite, *L. 7, § ult. ff. de distr. pign.*; et le dernier est illicite, *L. ult. C. de pact. pign.*

datur, non nisi trinâ præmissâ denunciatione recte distrahit creditor (1). Denique III. si nihil conventum, post denunciationem, et biennium elapsum permittitur distractio, modo ea fiat bonâ fide et sollemniter (2). IV. Si res emtorem non invenerit pretio tolerabili, repetitur denunciatio; vel iudex debitori absentî præfigit diem, intra quem solvat: quod nî faciat, creditor à principe impetrat dominium, relictâ debitori facultate pignus luendî intra biennium (3).

(1) *D. L. 4, ff. de pign. act. L. 4; Cod. de distr. pign.*—

(2) *L. ult. § 1, Cod. de jur. dom. impetr.* — (3) *L. ult. § 2 et 3, Cod. eod.*

§ 468. Deinde II. tutor non est dominus rerum pupilli, et tamen ei licet alienare res pupillares, urgente necessitate, vel jussu parentum, vel aliâ justâ causâ suadente, et pretiosas quidem, maxime immobiles, cum decreto magistratûs; reliquas, et sine eo (1).

(1) *L. 1, § 2, ff. de reb. eor. qui sub tut. vel. cur. L. 22, Cod. de admin. tut. et cur.*

ne peut le vendre qu'après trois sommations (1); enfin 3° si l'on n'est convenu de rien, après une sommation et un délai de deux ans, l'aliénation est permise, pourvu qu'on la fasse de bonne foi et avec les formalités requises (2); 4° si la chose ne trouve pas d'acheteur, à un prix raisonnable, on réitère les sommations, ou le juge fixe au débiteur absent un terme pour payer : et s'il ne le fait pas, le créancier impètre du prince la propriété de la chose, laissant au débiteur la faculté de purger le gage, pendant deux ans (3).

§ 468. Enfin, 2° le tuteur n'est pas propriétaire des biens du pupille, et cependant il lui est permis d'aliéner ce qui appartient au pupille, dans une nécessité urgente, ou sur avis de parents, ou pour une juste cause; et il le peut, quant aux objets précieux et surtout aux immeubles, en vertu d'un jugement; quant aux autres, sans jugement (1).

## TITULUS IX.

*Per quas personas cuique acquiritur.*

§ 469. **ADQUIRITUR** nobis non solum per nos ipsos, sed et per res nostras (§ 354).

§ 470. Quum ergo et filiifamilias (§ 135 seq.) et servi Romanorum (§ 77), tanquam res mancipi, essent in dominio quiritorio parentum et dominorum : consequens erat, *l. ut quidquid acquirerent servi, ejus proprietatem acquirerent dominis, etiam ignorantibus et invidis* (a) (1) : *possessionem extra peculium, scientibus et volentibus* (2) : *hereditatem tantum jubentibus* (3), et quidem, si domini essent

(1) § 3, *Inst. h. t.* — (2) *L. 34, § ult. L. 44, § 1 ff. de acquir. possess.* — (3) § 3, *Inst. h. t.*

---

(a) Quamvis enim ut servis concederetur peculium, id tamen profectitium erat indistincte, quia dominus omnia eripere potuisset. Itaque hoc peculium semper erat in dominio heri, qui vel liberiorrem vel adstrictiorem ejus administrationem servo permittebat pro lubitu, *L. 7, § 1, ff. de pecul. L. 20, ff. de jurejur. Terent. Phorm. act. scen. 1, v. 7 seq.*

## TITRE IX.

*Par quelles personnes chacun acquiert.*

§ 469. **N**ous acquérons non-seulement par nous-mêmes, mais aussi par les choses qui nous appartiennent (§ 354.)